
令和５年１０月追加分

受付日 提案テーマ 提案内容 主管課の考え方や処理方針 主管課

令和５年１１月分

受付日 提案テーマ 提案内容 主管課の考え方や処理方針 主管課

11月8日
雨ダレ防止カサ
用ビニール設置
について

雨が降るとカサをさして役場に来ますが、カサの雨ダレがそのま
ま床に落ちて滑りそうになります。スーパー等はカサ用雨ダレ防
止のビニールを置いていますが役場はないのでしょうか？設置お
願いします。

この度は、ご提案いただきありがとうございます。
ご指摘のとおり、役場正面玄関に雨だれ防止傘用のビニールは設置し
ておりません。
雨の日に傘をそのまま持って役場の中に入られる方もいらっしゃるた
め、庁舎内の備品や書類などが濡れたり、また床に雨水がたまって滑
りやすくなります。
今後、傘用ビニールを設置し来庁者の安全確保に努めてまいりますの
で、よろしくお願いします。

総務課

11月14日
万博会場での冊
子の配布につい

て

私は「わが町熊取町（仮）」という表題で2025年の万博開催まで
に小冊子を作成し、万博会場で参加された人達に配布することを
考えております。内容は熊取町の誕生からその後のいきさつで
す。そして、万博会場に来た人が、帰りに熊取町に寄り、大阪の
熊取町が世界の熊取町になる事を期待しております。執筆者は
「わが町熊取町」出版委員会で構成致します。助成費は大阪府及
び万博開催機関その他より集めなければなりません。このような
考えをお取り上げ頂ける事をお願いいたします。

このたびは、わが町提案箱へご提案いただきありがとうございます。
2025年大阪・関西万博は国内外から約2,000万人を超える来場者を見
込んでおり、本町をPRする絶好の機会であると考えています。　そこ
で、本町では、博覧会協会や大阪府・大阪市万博推進局、府内自治体
とも連携・協力しながら万博会場において、来場者に対し、本町の魅
力や様々なまちづくりの施策をPRすることにより、万博開催期間中、
また終了後に本町を訪れたいと感じてもらうきっかけにつながる取組
を検討しているところです。
なお、ご提案の冊子の作成については、現時点では想定しておりませ
んが、先述のとおり、万博会場における様々な取組を通じて本町のPR
を図ってまいりますので、ご理解賜りますようお願いいたします。

企画経営課

10月30日
ハラスメントに

ついて

知り合いの職員さんからパワハラのお話しをお聞きしました。
あまりにも酷い内容と思いましたので、書かせていただきまし
た。
個別の名前は、控えますが、組織のトップの方に位置する人で
す。
日頃から、職員を小馬鹿にしたり、威圧的な言葉遣いで指示する
こともよくあるようです。
また、ミスした職員やその上司に対して、返礼品を受け取らずに
熊取町へふるさと納税を求める事もあったようにお聞きしまし
た。その事を聞いて大変驚きました。そのような発言は、パワハ
ラの域を超えて犯罪にあたらないのでしょうか？
パワハラの意識がなく発言していても、受ける側は、バワハラを
受けたとして苦痛と感じることもあります。トップの方に対し
て、直接、声をあげることも出来ません。
全てを明らかにし、悩んでいる職員の方が、辞める事なく働き続
けられるよう、ハラスメントなどを相談でき、働きやすい環境を
作っていただくことが必要だと思います。
愛知県津島市であったパワハラの事案をネット記事で見ました
が、組織のトップに位置する方が、パワハラする様な組織は、大
変問題があると思いますし、そのような立場にいる資格もないと
思います。

お知り合いの職員からお聞きになったとのことですが、
本町では、職員（再任用職員、会計年度任用職員含む）が、十分に能
力を発揮し、良好な職場環境を確立するため、「職員のハラスメント
防止等に関する要綱」を定め、所属長及び職員の責務等を規定してお
り、ハラスメントに関する苦情の申出及び相談が職員からなされた場
合に対応するため、人事主管課と人権主管課に相談員を配置しており
ます。
今後も引き続き、職員が悩みを抱え込むことのない職場づくりに向
け、相談体制の周知を図ってまいりたいと考えます。

人事課


